
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských univerzitách v zahraničí 
 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraniční spolupráce MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu vasek@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde: akademický rok 2016/2017 
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

 
Filozofická fakulta 

Obor studia: Japanistika 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Bc. 

Hostitelská VŠ:  
Nanzan University 

Hostitelská země:  
Japonsko 

Začátek pobytu: 1.9.2016 

Konec pobytu: 30.5.2017 

Počet měsíců: 9 

Jazyk studia: Japončina, Angličtina 

 
Prosíme o sdělení, zda hodláte zprávu zveřejnit anonymně, či ne. Zveřejnění jména a 
kontaktu pomůže vašim následovníkům. 
 
Souhlasím se zveřejněním této zprávy   Ano  Ne  
Souhlasím s uvedením jména u své zprávy   Ano  Ne  
Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u své zprávy Ano  Ne  
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
Sylaby sú na stránke Nanzan University 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
Všetky sú dodané Nanzan University v Admission Pack – sú medzi nimi aj Letters of 
Recommendation, Lekárske správy a iné 

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 
8-9 mesiacov dopredu 

Bylo potřeba vízum? 
Áno, študijné 

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: Pas, podklady dodané univerzitou 

mailto:vasek@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


Délka čekání na vízum:  3-4 hodiny 
Výše poplatku za udělení víza: Zdarma 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? 
Pokud ne, v čem byl problém? 
Nie, pretože predmety sa zapisujú až po príchode do Japonska a z toho dôvodu bola podpísaná 
japonskou stranou až neskôr. 

Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? 
Nie 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? 
Nie 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
Registrácia prebieha papierovou formou, všetci študenti si zapisujú predmety spoločne počas 
stretnutia a následne majú obdobie, počas ktorých si môžu zapísané predmety ľubovoľne meniť; 
študenti si môžu zapísať predmety v rozsahu 14-18 kreditov (kreditový systém Nanzan University), 
nesmú si zapisovať predmety ktoré sa časovo prekrývajú a tiež sú  obmedzení úrovňou japončiny, 
ktorá im bola pridelená pri placement teste 

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? 
Áno 

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. 
Nie, používa svoj vlastný kreditový systém, ktorý je prepočítavaný na ECTS systém na základe 
obsahu predmetov, ktoré študent absolvoval na Nanzane. Ak má predmet svoj ekvivalent na MUNI, 
tak mu bude uznaná jeho kreditová hodnota na MUNI, ak svoj ekvivalent nemá, tak je jeho 
kreditové ohodnotenie na Nanzane zdvojnásobené a tá hodnota je následne uznaná jako ECTS 
kredity.  

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
Jazykové kurzy sú každý deň a pozostávajú z preberania učebníc, ktoré si Nanzan vypracoval a 
prispôsobil svojej výuke, študenti sa venujú preberaniu gramatiky, čítaniu textov, konverzácií, 
písaniu esejí a okrajovo aj štúdiu kandži.  Nanzan tiež ponúka množství kurzov na rozvíjanie 
jazykových schopností v konkrétnych oblastiach (business japanese, japanese in tourism…), 
predmety zaoberajúce sa štúdiom japonskej kultury, politiky, histórie atď. a tiež aj praktické kurzy 
tradičních japonských umení, ktoré sú veľmi obľúbené a prínosné pre štúdium japonskej kultury a 
zvykov. Hodnotenie býva zvyčajne formou testov a esejí, jazykové kurzy zahŕňajú do hodnotenia aj 
testy konverzácie, prezentácií, prejavov atď.  

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: 
Jazykové kurzy postupujú s výukou oveľa pomalšie, než je výuka japončiny na MUNI. Množstvo 
domácích úloh, ktoré nie sú vždy prínosné pre študenta. Avšak ponúkali veľa priestoru pre 
konverzáciu. Prínosnosť nejazykových kurzov záleží od konkrétneho kurzu a vyučujúceho. 

Jak jste získával/a studijní materiál? 
Všetky nám boli dodané vyučujúcimi, alebo boli dostupné k zakúpeniu v školských kníhkupectvách. 

Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 
Osobne bol pre mňa veľmi prínosný kurz profesorky Mačidy Nanako – Japanese Culture, tiež kurz 
Japanese Society profesora Roberta Crokera a skvělou výzvou bol tiež kurz University Preparatory 
Japanese profesorky Fudžimoto Džunko. Osobne sa mi tiež veľmi páčili praktické kurzy čajového 
obradu a tušovej maľby sumi-e. 

Jaká je vybavenost školní knihovny? 
Dostačujúca. Počula som, že má veľmi dobré vybavenie jazykovednej literatúry. 

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 



notebooku 
Počítače sú dostupné v počítačových učebniach. Nanzan má v niektorých svojich budovách prístup 
na wifi, ale osobne som ju nepoužívala pretože som si zakúpila mobilné dáta od operátora. Na 
internáte notebooky k použitiu nie sú, čiže je potřebné priniesť si svoj vlastný.  

Možnosti tisku a kopírování: 
Tlačiť je možné v počítačových učebniach (obmedzené množstvo strán), kopírovanie je spoplatnené. 
Skenovanie nie je dostupné nikde na kampuse (výnimkou sú dokumenty pre univerzitu, tie vám 
naskenujú, ale skenery na súkromné použitie nie sú dostupné žiadne; keby som to vedela vopred 
tak si prinesiem vlastný skener). 

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
Jestliže ano, jaké? 
Áno, usporiadava výlety na turistické miesta v Nagoji a okolí a študentské spolky Coffee Hour a iné 
usporiadavajú eventy zamerané na kultúrnu výmenu medzi Japoncami a zahraničnými študentami.  

Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy: 
2; Nanzan pozýva japonských študentov na hodiny jazyka, aby si s nimi študenti mohli precvičiť 
preberanú látku, okrem toho je tu aj Japan Plaza a World Plaza a tiež aj eventy usporiadavané 
študentskými spolkami. Výmenní študenti majú možnosť zapojiť sa do japonských univerzitných 
klubov a tiež aj na internátoch je možnosť zoznámiť sa s japonskými študentami.  

 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: 
Internát Nagoja Kórjú Kaikan 

Cena měsíčně: 30 000 JPY/mesiac. 
(Cena v EUR měsíčně: 241 EUR- kurz k 5.6.2017 ) 

Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? 
Bývala som v Nagoja Kórjú Kaikan, kde bolo vybavenie dostačujúce. Jediné, čo som si so sebou 
priniesla boli redukcie do zásuviek a predlžovačky a konvičku na kávu. Na izbe nebola žehlička na 
oblečenie a takisto sa ani nedala požičať na recepcií.  

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? 
Ak si rezervujete ubytovanie cez Nanzan, tak je rezervácia súčasťou prijímacieho procesu na 
univerzitu. 

Jaké jsou možnosti stravování? 
Na kampuse sú menzy, kde jeden obed stojí približne 500 JPY, ale nie sú veľmi chutné. Najlacnejšou 
alternativou je variť si na internáte. Možnosťou sú tiež aj reštaurácie a tiež je možné kúpiť si jedlo 
v konbini.  

Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
Približne 1,5 – 2 krát drahšie jako v Česku. 10 kg ryže je približne 3000 JPY.  

Způsob dopravy do místa pobytu: Lietadlo. 
Orientační cena: Jednosmerná letenka ma stála približne 280 EUR.  
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: 
Dôležité je zakúpiť si letenky v dostatočnom predstihu. V decembri sa dá zakúpiť Seišun 18 Kippu, čo 
sú cenovo výhodné vlakové lístky na linkách JR. 

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
Metro pokrýva viac-menej celé mesto a na prepravu ho využívajú takmer všetci študenti, avšak 
oproti iným japonským mestám je trochu drahšie (jedna cesta stojí cca. 270 - 330 JPY) 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? 
Je potrebné ohlásiť miesto pobytu na miestnom úrade a prihlásiť sa do zdravotného poistenia a 
takisto otvoriť si bankový účet na japonskej pošte. Tiež je možné kúpiť si sim kartu/pocket wifi 



priamo na kampuse. O všetkom vás informuje univerzita. 

Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než domácí (české) pojištění?) S príchodom do Japonska je povinné prihlásiť 
sa aj do ich zdravotného poistenia, ktoré stojí približne 1500 JPY mesačne a pokrýva približne 70% 
nákladov. Okrem toho som mala aj cestovné poistenie, ktoré som si zakúpila na Slovensku. 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? 
Áno, jednalo sa o bežnú zdravotnú prehliadku a všetko prebehlo bez problémov. S poistením to ani 
nestojí veľa, prehliadka + zakúpenie liekov ma stálo približne 10 - 15 EUR. 

Pracoval/a jste během studia? 
Áno, mala som brigádu ako vyučujúca anglickej konverzácie. Bola to výborná skúsenosť.  

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro studenty z MU? 
Ponúk na brigádu pre študentov je tam viac, než dosť. Všetko záleží od študenta a jeho (aj 
jazykových) schopností. 

Tipy na využití volného času: 
Nagoja sa nachádza presne v strede Japonska a tak má výbornú polohu na cestovanie a zároveň je 
už aj dostatočne veľká na to, aby sa v nej neustále dali objavovať nové zaujímavé miesta a podniky. 
Mnoho ľudí chodí za zábavou a nákupmi do Sakae, Osu a okolia nagojskej stanice. Univerzita 
samotná tiež ponúka posilku a vnútorný bazén zdarma k využitiu pre svojich študentov a aj v knižnici 
sa dajú nájsť zaujímavé knižné tituly a iné multimédiá.  

 
 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 10 000 Kč 

 

Počet podpořených měsíců: 6  

Celkový počet měsíců: 9  

Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu?  
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 
JASSO štipendium (80 000 JPY/mesiac) - 240 000 JPY 
Hirschmeier štipendium - 150 000 JPY  

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku - žiadny 
b/ výše školného - žiadne 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) - Nanzan každý semester vystavuje študentom invoice, v 
ktorom platia zálohu, ubytovanie a admission fee; jesenný semester to bolo približne 240 000 JPY a 
jarný to bolo približne 300 000 JPY. Všetko je podrobne vysvetlené v CJS Brochure na stránke 
Nanzan University. 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: 
a/ z toho ubytování - internát Nagoja Kórjú Kaikan ma stál mesačne 30 000 JPY 
b/ z toho stravování - 20 000 - 30 000 JPY 
c/ cestování a volný čas - 10 000 - 20 000 JPY 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 
34 



Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 
64 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? 
Áno, všetky. 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? 
Žiadnym. 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 
1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 
2 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 
1 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: 
Nie 

Co doporučujete vzít si s sebou: 
Lieky, osobne mi chýbala žehlička na oblečenie.  

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: 
Boli tam výborní a veľmi všímaví vyučujúci, ochotní načúvať názorom študentov a vrelo podporovali 
ich aktivity. Množstvo priestoru a príležitostí na konverzáciu s japonskými študentmi. 

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: 
Vyučovanie nebolo vždy prínosné a nedostatok technického vybavenia. 

Další komentář: 
 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 

 


